

سود سپرده حقیقی‌ها از مالیات معاف است

سازمان امور مالیاتی سود سپرده بانکی اشخاص حقیقی را از پرداخت مالیات معاف اعلام کرد. سازمان امور مالیاتی کشور اعلام کرد: پیرو انتشار برخی شایعات در فضای مجازی مبنی بر اخذ مالیات ۱۰ درصدی از سود سپرده بانکی اشخاص حقیقی نزد بانک‌ها و مؤسسات اعتباری، به آگاهی می‌رساند منشأ این شایعات یکی از احکام پیشنهادی در پیش نویس لایحه موسوم به «مالیات مجموع درآمد» است که هم‌اکنون در مراحل اولیه کارشناسی قرار دارد و سازمان امور مالیاتی نیز مخالف این پیشنهاد است. لازم به ذکر است طبق بند ۲ ماده ۱۴۵ قانون مالیات‌های مستقیم، سود سپرده بانکی اشخاص حقیقی از پرداخت مالیات معاف است.

وزیر اقتصاد تأکید کرد

ضرورت خودکفایی زراعی کشورهای اسلامی در کالاهای اساسی

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: با توجه به اهمیت امنیت غذایی و وابستگی کشورهای اسلامی به واردات غلات و همچنین آثار و تبعات جنگ روسیه و اوکراین، پیشنهاد ما به بانک توسعه اسلامی آن است که پروژه‌های خودکفایی زراعی در کالاهای اساسی را در اولویت قرار دهد. به گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی، «اسید احسان خاندوزی» که به منظور شرکت در اجلاس سالانه توسعه اسلامی به مصر سفر کرده است، در سخنانی در این اجلاس تصریح کرد: برنامه دولت ایران بر توجه به سیاست همسایگی پروژه تعامل با کشورهای اسلامی و همچنین تلاش برای مقاومت‌سازی اقتصاد ایران است که به ترتیب سیاست‌هایی «فرصت‌گرا و تهدیدگریز» هستند، استوار است.

خاندوزی همچنین با توجه به توفیق جمهوری اسلامی ایران به عنوان صدراعظم کشور اسلامی در فناوری سلامت و واکسن ضد کووید ۱۹ و ظرفیت‌های بسیاری که در این زمینه وجود دارد از بانک توسعه اسلامی خواست تأمین مالی پروژه‌های تکنولوژیک مرتبط با درمان بیماری‌ها را در دستور کار خود قرار دهد.

وزیر امور اقتصادی و دارایی در حاشیه اجلاس سالانه بانک توسعه اسلامی علاوه بر دیدار با تعدادی از وزرای اقتصاد کشورها از جمله اندونزی و قطر، در چندین نشست تخصصی نیز حضور یافت. در این دیدارها موضوعات مختلف روابط دو جانبه مورد بحث و بررسی طرفین قرار گرفت.

بر اساس این گزارش در ملاقات وزیر امور اقتصادی و دارایی با همتای اندونزیایی، چگونگی همکاری دو کشور در عرصه تأمین کالاهای اساسی مورد گفت‌وگو طرفین قرار گرفت. همچنین در ملاقات خاندوزی با الجاسر رئیس بانک توسعه اسلامی موضوعات و منابع مختلف همکاری جمهوری اسلامی ایران با بانک مذکور مورد بحث و بررسی قرار گرفت. این گزارش می‌افزاید: هیات ایرانی به ریاست وزیر امور اقتصادی و دارایی یک نشست تخصصی و فنی با هیات اعزامی عراق برگزار کردند. همچنین در ادامه نیز نشست سه‌جانبه تخصصی بین جمهوری اسلامی ایران، عراق و بانک توسعه اسلامی با هدف همکاری دو کشور با بانک مذکور برگزار شد.

دولت سیزدهم در سال جاری نه استقراض کرد و نه از تنخواه استفاده کرد

کاهش ۲۰ درصدی اضافه برداشت بانک‌ها طی ۲ ماه

نرخ رشد ماهانه نقدینگی در فروردین ماه سال جاری در حالی منفی ۰٫۲ درصد بوده که این اتفاق از سال ۱۳۸۸ به بعد رخ نداده بود

این است که این اتفاقات امیدوارکننده چگونه رخ داده و چگونه می‌توان روند مستمری برای آن شکل داد؟
کاهش ۲۰ درصدی اضافه برداشت بانک‌ها طی ۲ ماه
به نظر می‌رسد که کنترل نسبی نقدینگی و پایه پولی به اقدامات اخیر بانک مرکزی در کنترل ترازنامه بانک‌ها و در ادامه ترازنامه خود با استفاده از سیاست‌هایی چون: مشروط شدن اضافه برداشت بانک‌ها، انتشار تسهیلات جاری و غیر جاری کلان و ممنوعیت خرید ملک، طلا و دلار توسط بانک‌ها برمی‌گردد. براساس بررسی‌ها، اضافه برداشت بانک‌ها و رشد ترازنامه بانکی یکی از مهم‌ترین دلایل رشد پایه پولی و نقدینگی است به طوری که آخرین وضعیت متغیرهای پولی بهمن ماه ۱۴۰۰ که موضوع یکی از خطرناک‌ترین متغیرها در بازار پولی است که بانک‌ها در گذشته آن را بدون هیچ ترس و تنها با پرداخت جریمه ۳۴ درصدی به بانک مرکزی انجام می‌دادند، منتها با سیاست جدید بانک مرکزی و مشروط شدن اضافه برداشت بانک‌ها، شاهد کاهش دست درازی بانک‌ها به پایه پولی بوده‌ایم. بر اساس «گزارش‌های سیاست‌های پولی بانک مرکزی» مانده ریپو (تزیق پول) از سوی بانک مرکزی به بانک‌ها که در قالب قرارداد توافق باز خرید بین بانک مرکزی و بانک‌ها ایجاد شده تا ۱۰ خرداد ۱۴۰۱ به ۷۵ هزار میلیارد تومان کاهش پیدا کرده است. این درحالی است که در مانده ریپو در ۱۵ فروردین ۱۴۰۱ به رقم ۹۶ هزار میلیارد تومان نیز رسیده بود و حالا در کمتر از ۲ ماه ۲۰ درصد کاهش پیدا کرده است. این موضوع نشان می‌دهد با اینکه هنوز بیشتر از ۲ ماه از ابلاغ بخشنامه «مشروط شدن اضافه

پولی در آینده نزدیک است. بر اساس آمار منتشر شده از سوی بانک مرکزی در فروردین ماه سال جاری با ۳ اتفاق امیدوارکننده روبه‌رو بوده‌ایم: اولاً برای اولین بار از سال ۹۷ به بعد، نرخ رشد سالانه نقدینگی منتهی به فروردین ماه پایه پولی نیز ۲۵ درصد بوده است. این در حالی است که میانگین تاریخی رشد نقدینگی و پایه پولی چیزی در حدود ۲۰ درصد است. از همین رو سال ۱۴۰۱ بسیار مهم است زیرا در صورت ادامه روند دهه قبل، با بحران‌های بسیار شدیدتری در دهه جدید روبه‌رو خواهیم شد. با این وجود اما شاهد ۱۳ اتفاق امیدوارکننده بوده‌ایم. ۱. نزولی شدن سرعت رشد نقدینگی در ایجاد سالانه، ۲. منفی شدن رشد ماهانه نقدینگی، ۳. کاهش ۲۰ درصدی اضافه برداشت بانک‌ها از بانک مرکزی در ۲ ماهه اخیر به عنوان موتور اصلی تحریک پایه پولی. در این گزارش به این مساله پرداخته‌ایم که کنترل بیشتر ترازنامه بانک‌ها و بانک مرکزی چگونه ممکن شد و چگونه ادامه پیدا خواهد کرد.

منفی شدن رشد نقدینگی بعد از ۱۲ سال
طی روزهای اخیر پیمان قربانی، معاون اقتصادی بانک مرکزی اعلام کرد: «حجم نقدینگی در پایان فروردین ماه سال ۱۴۰۱ نسبت به پایان سال ۱۴۰۰ معادل ۰٫۲ درصد کاهش یافته است. همچنین، نرخ رشد ۱۴ ماهه نقدینگی در فروردین ماه ۱۴۰۱ معادل ۳۵٫۶ درصد بوده است. رشد پایه پولی نیز در ۶ ماهه دوم سال گذشته به‌رغم استفاده دولت دوازدهم از تنخواه بودجه کنترل شد و به ۳۱٫۴ درصد در اسفند ماه ۱۴۰۰ رسید». آنچه که مشهود است، به نتیجه رسیدن سیاست‌های اخیر بانک مرکزی و احتمال کنترل بهتر و بیشتر کل‌های

